СРЕДНЕАХТУБИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 октября 2020 года №18/202

О внесении изменений и дополнений  в решение Среднеахтубинской районной

Думы от 6 июня 2019 года №70/466 «Об утверждении положений об организации

питания,  методики расчета финансового обеспечения  питания обучающихся в

образовательных организациях Среднеахтубинского муниципального района

Волгоградской области»

 Руководствуясь  Постановлением   администрации Волгоградской области

от 31.08.2020 № 519-п «О внесении изменения в постановление Администрации

Волгоградской области от 10 августа 2020 г. № 470-п «Об установлении размера

частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день,

на одного обучающегося в день», Уставом Среднеахтубинского муниципального

района Волгоградской области, Среднеахтубинская районная Дума решила:

1. Внести в  решение Среднеахтубинской районной Думы от 6 июня 2019

года №70/466 «Об утверждении положений об организации питания,  методики

расчета финансового обеспечения  питания обучающихся в образовательных

организациях Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской

области» следующие изменения и дополнения:

1.1. В Положении об организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций Среднеахтубинского муниципального района

Волгоградской области, утвержденном вышеуказанным решением:

1.1.1. в  подпункте а) пункта 4.1.1. слова «17,2 рубля» заменить словами «на

периоды: с 01 сентября по 31 декабря 2020 г. – 17,2 рубля, с 01 января по 31

декабря 2021 г. – 17,73 рубля».

1.1.2. пункт 4.2. изложить в новой редакции:

«4.2. В целях исполнения пункта 7 статьи 79 Закона №273-ФЗ обучающиеся

с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным

двухразовым питанием.

Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление

обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в общеобразовательных

организациях за счет средств бюджета Среднеахтубинского муниципального

района Волгоградской области из расчета на периоды: с 01 сентября по 31

декабря 2020 г. – 47,2 рубля, с 01 января по 31 декабря 2021 г. – 48,62  рубля  в

день на одного следующим категориям:

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (в соответствии

с п. 16 ст. 2 Закона № 273-ФЗ обучающийся с ограниченными возможностями

consultantplus://offline/ref=D3D1B2BE9EF22C7771DCC48992CC077A701367F575C0A583128C1CC04D721DB7DF7C56F6271724F32A5771A988A24517C0114935963980EB8DD3D305fFcEK
consultantplus://offline/ref=176E437800BD26F4E9A4C215F8BF9A22244F785EC26D451742F079DA1E67EFB2B6A5196A6F716622C5FA5BD5DB8F20C14FC7E7D77FCEA2E2HF52F
consultantplus://offline/ref=176E437800BD26F4E9A4C215F8BF9A22244F785EC26D451742F079DA1E67EFB2B6A5196A6F706624C8FA5BD5DB8F20C14FC7E7D77FCEA2E2HF52F

здоровья - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической

комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных

условий).

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в течение учебного года при

очной форме обучения в дни фактического посещения ими образовательной

организации.

В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с

применением дистанционных образовательных технологий в муниципальных

общеобразовательных организациях в связи с проведением санитарно-

эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения новой

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории

Среднеахтубинского муниципального района компенсация стоимости питания

предоставляется в течение указанного периода из расчета на периоды: с 01

сентября по 31 декабря 2020 г. – 47,2 рубля, с 01 января по 31 декабря 2021 г. –

48,62  рубля в день на одного обучающегося.

Обучающиеся общеобразовательных организаций вышеперечисленных

категорий, не относящиеся к  условиям, предусмотренным частью  2   статьи 46

Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. №246-ОД,

обеспечиваются двухразовым питанием за счет средств бюджета

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области из расчета

на периоды: с 01 сентября по 31 декабря 2020 г. – 100 рублей, с 01 января по 31

декабря 2021 г. – 103  рубля в день на одного.

Данное мероприятие является мерой социальной поддержки родителей

(законных представителей), имеющих детей с ограниченными возможностями

здоровья.

4.2.1. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья (далее по тексту - ОВЗ) в школе предоставляется по

заявлению родителей (законных представителей) с приложением копии

заключения психолого-медико-педагогической комиссии о признании учащегося

лицом с ОВЗ с необходимостью создания специальных условий для получения

образования или справки медико-социальной экспертизы.

Дети-инвалиды, обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

получающие образование на дому, обеспечиваются питанием или получают

компенсацию за питание в денежном эквиваленте (указывается в заявлении

родителей (законных представителей) из расчета на периоды: с 01 сентября по 31

декабря 2020 г. – 47,2 рубля, с 01 января по 31 декабря 2021 г. – 48,62  рубля за

фактическое посещение обучающегося.

Общеобразовательная организация Среднеахтубинского муниципального

района рассматривает представленные родителем (законным представителем)

документы, принимает решение о назначении (об отказе в назначении) мер

социальной поддержки в течение 5 рабочих дней со дня регистрации

общеобразовательной организацией заявления и документов.

Решение о предоставлении (об отказе предоставления) мер социальной

поддержки оформляется локальным актом муниципальной общеобразовательной

организации. Решение направляется получателю мер социальной поддержки и его

consultantplus://offline/ref=3611476C8F63400B20E74676E9379040B69F893A8CDEF60D03BD1457E1D77AF0C7BAB9F000CF7D822F8A5C08E57312D87703639281B399E6467B7628qDG0G
consultantplus://offline/ref=3611476C8F63400B20E74676E9379040B69F893A8CDEF60D03BD1457E1D77AF0C7BAB9F000CF7D822F8A5C0BE37312D87703639281B399E6467B7628qDG0G

родителя (законного представителя) в течение 5 рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения.»

1.1.3. дополнить   пункт 6.2. подпунктами 6.2.13 - 6.2.17 следующего

содержания:

«6.2.13. Осуществляют разработку необходимого пакета документов для

подачи в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение в целях

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и (или) заключения

контракта в рамках Федерального закона №44-ФЗ.

6.2.14. По итогам проведения процедур определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ

заключают контракты на срок не более трех лет.

6.2.15. Передают исполнителям контрактов в безвозмездное пользование

объекты муниципального недвижимого и движимого имущества

Среднеахтубинского муниципального района, закрепленные за МОО на праве

оперативного управления, в целях исполнения и на срок исполнения контракта в

соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. №135-ФЗ «О защите

конкуренции», Решения Среднеахтубинской районной Думы Волгоградской

области от 27 августа 2020 года №16/183 «Об утверждении порядка передачи

муниципального имущества Среднеахтубинского муниципального района

Волгоградской области по договорам аренды, безвозмездного пользования, по

концессионным соглашениям, иным сделкам, предусматривающим переход прав

владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области».

6.2.16. В целях исполнения контракта безвозмездно обеспечивают

исполнителей контрактов электроэнергией, холодным и горячим

водоснабжением, водоотведением, газоснабжением, отоплением, организуют

вывоз отходов.

6.2.17. Предоставляют помещения и оборудование, позволяющие

осуществлять приготовление безопасной и сохраняющей пищевую ценность

кулинарной продукции и ее реализацию, помещения для приема пищи,

оснащенные необходимым набором и количеством мебели в соответствии с

требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08, СанПиН 2.4.2.2821-10.»

1.2. В Положении об организации питания в образовательных организациях

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области,

реализующих образовательные программы дошкольного образования и

осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста,

утвержденном вышеуказанным решением:

1.2.1. дополнить   пункт 4.2. подпунктами 4.2.11 - 4.2.14 следующего

содержания:

«4.2.11. Осуществляют разработку необходимого пакета документов для

подачи в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение в целях

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и (или) заключения

контракта в рамках Федерального закона №44-ФЗ.

4.2.12. По итогам проведения процедур определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) в течение установленного срока заключают контракт.

4.2.13. Передают исполнителям контрактов в безвозмездное пользование

объекты муниципального недвижимого и движимого имущества

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области,

consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D377C84130A5BF0109793C2E9FD7D97DAA2AA3D34C518F8FCF85BF7377w5BBK
consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D377C84130A5BF0109793C2E9FD7D97DAA2AA3D34C518F8FCF85BF7377w5BBK
consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D376C0413BA6BF0109793C2E9FD7D97DAA2AA3D34C518F8FCF85BF7377w5BBK
consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D370CE4D30ACBF0109793C2E9FD7D97DB82AFBDF4C58918FCA90E922310EF6FDBBD02A84776A0E40w2BBK
consultantplus://offline/ref=536984CF14E49FA6C17F915521E69E08D370CC423FA6BF0109793C2E9FD7D97DB82AFBDC470CC0CA9A96BD7A6B5AFBE3B0CE29w8B4K
consultantplus://offline/ref=6C7DB468DD5907076F7E2AB86AE1B386C3B71D65B4AFD3549A37A24DBCAC67510F683AB0BACBC9D98079E04E1B80BF8913D2DC44783374EF43B7083Dg6Y2K
consultantplus://offline/ref=8931201B23750BC4EE0577388178C1CFD871A820EF0E4010C0C6B326F7B3EB7925185A68C3B39A9FD18275FA5BDBS4K

закрепленные за МОО на праве оперативного управления, в целях исполнения и

на срок исполнения контракта в соответствии с Федеральным законом от 26 июля

2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Решения Среднеахтубинской

районной Думы Волгоградской области от 27 августа 2020 года №16/183 «Об

утверждении порядка передачи муниципального имущества Среднеахтубинского

муниципального района Волгоградской области по договорам аренды,

безвозмездного пользования, по концессионным соглашениям, иным сделкам,

предусматривающим переход прав владения и (или) пользования в отношении

муниципального имущества Среднеахтубинского муниципального района

Волгоградской области.»

4.2.14. В целях исполнения контракта безвозмездно обеспечивают

исполнителей контрактов электроэнергией, холодным и горячим

водоснабжением, водоотведением, газоснабжением, отоплением, организуют

вывоз отходов.»

1.2.2. подпункт 4.2.11. считать соответственно подпунктом 4.2.15.»

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие с

1 сентября  2020 г.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Среднеахтубинского

муниципального района                                                                     Н.Г. Патрин

consultantplus://offline/ref=8931201B23750BC4EE0577388178C1CFD870A020E40D4010C0C6B326F7B3EB7925185A68C3B39A9FD18275FA5BDBS4K